

उ.प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय 17, महर्षि दयानन्द मार्ग (थार्निहल रोड)

डलाहाबाद - 211 001

डॉ. रत्नाकर शुक्ल कुलसचिव 211 001 Ph.No.: 2623250, 2621840 (O)

दिनाँक :/5 /04/2006

संख्या : ओ०यू०/ए.सी./(225-10) ०५५ /2006

आदरणीय महोदय,

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद की दिनाँक 25-03-2006 को सम्पन्न हुई विद्या परिषद् की बैठक का कार्यवृत्त आपके अवलोकनार्थ प्रेषित की जा रही है।

भवदीय,

डॉ.(रत्नाकर शुक्ल)

संलग्नक: उक्तवत

- प्रो. केदार नाथ सिंह यादव, कुलपित, उत्तर प्रदेश राजिष टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद।
- 2. डॉ. संतोष पाण्डा,निदेशक, STRIDE, इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय,नई दिल्ली
- प्रो. आनन्द मोहन,इलेक्ट्रानिक्स विभाग, आई.आई.टी., बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय, वाराणसी
- प्रो. एस.पी. गुप्ता, विभागाध्यक्ष शिक्षाशास्त्र विभाग, उत्तर प्रदेश राजिष टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद।
- प्रो. एस.के. पाण्डेय, सांख्यिकी विभाग, लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ ।
- प्रो. जगन्नाथ पाल, संस्कृति एवं प्राचीन इतिहास विभाग,इलाहाबाद विश्वविद्यालय, इलाहाबाद
- प्रो. आर.सी. यादव, विज्ञान संकाय, बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय,वाराणसी
- डॉ. रुचि वाजपेई, प्रवक्ता हिन्दी, उत्तर प्रदेश राजिं टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद।
- 9. डॉ. इफ्तेखार अहमद, प्राचार्य, शिबली नेशनल पी.जी. कालेज, आजमगढ़
- 10. डॉ. डी.सी. लाल, शारीरिक शिक्षा विभाग, इलाहाबाद विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

दिनाँक 25 मार्च, 2006 को सम्पन्न विद्या परिषद् की बैठक का कार्यवृत्त

बैठक संख्या - 10



उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय 17, महर्षि दयानन्द मार्ग, इलाहाबाद पिन - 211 001

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

दिनाँक 25 मार्च, 2006 को पूर्वाह्न 11:00 बजे कुलपति कक्ष में सम्पन्न विद्या परिषद् की बैठक का कार्यवृत्त उपस्थिति :

1.	प्रो. केदार नाथ सिंह यादव कुलपति उ.प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद	अध्यक्ष
2.	प्रो. आर.सी. यादव विज्ञान संकाय, बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय,वाराणसी	सदस्य
3.	प्रो. एस.पी. गुप्ता विभागाध्यक्ष, शिक्षाशास्त्र विभाग, उ.प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद	सदस्य
4.	प्रो. एस.के. पाण्डेय सांख्यिकी विभाग, लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ	सदस्य
5.	प्रो. जगन्नाथ पाल संस्कृति एवं प्राचीन इतिहास विभाग, इलाहाबाद विश्वविद्यालय, इलाहाबाद	सदस्य
6.	डॉ. इफ्तेखार अहमद प्राचार्य, शिबली नेशनल पी.जी. कालेज, आजमगढ़	सदस्य
7.	डॉ. रुचि वाजपेई प्रवक्ता हिन्दी, उ.प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद	सदस्य
8.	डॉ. रत्नाकर शुक्ल कुलसचिव उ.प्र. राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय इलाहाबाद	सचिव

बैठक में निम्न सदस्य उपस्थित न हो सके :--

- डॉ. संतोष पाण्डा निदेशक, STRIDE, इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय, नई दिल्ली
- प्रो. आनन्द मोहन इलेक्ट्रानिक्स विभाग, आई.आई.टी., बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय, वाराणसी
- डॉ. डी.सी. लाल शारीरिक शिक्षा विभाग, इलाहाबाद विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

कार्यसूची के अनुसार कार्यवाही प्रारम्भ करने के पूर्व कुलपति जी ने सदस्यों का स्वागत किया।

कार्यसूची बिन्दु संख्या 01

विद्या परिषद् की पिछली बैठक दिनाँक 06 जनवरी, 2006 के कार्यवृत्त की पुष्टि। विद्या परिषद् ने अपनी पिछली बैठक दिनाँक 06 जनवरी, 2006 के कार्यवृत्त की पुष्टि की।

2. कार्यसूची बिन्दु संख्या 02

विद्या परिषद् की पिछली बैठक दिनाँक 06 जनवरी, 2006 में लिए गये निर्णयों पर की गई कार्यवाही से अवगत होना।

विद्या परिषद् की पिछली बैठक दिनाँक 06 जनवरी, 2006 में लिये गंये निर्णयों पर की गई कार्यवाही से परिषद् अवगत हुई।

कार्यसूची बिन्दु संख्या 03

दिनाँक 20 मार्च, 2006 को सम्पन्न मान्यता बोर्ड की संस्तुतियों पर विचार।

परिषद् ने दिनाँक 20 मार्च, 2006 को सम्पन्न मान्यता बोर्ड की संस्तुतियों पर विचार किया।

निश्चय किया गया कि परिशिष्ट 'क' में उल्लिखित दिनाँक 20 मार्च, 2006 को सम्पन्न मान्यता बोर्ड की बैठक की संस्तुतियों को स्वीकार करते हुए कार्य परिषद के अनुमोदनार्थ संस्तुत किया जाय।

कार्यसूची बिन्दु संख्या 04

डी.फिल. कार्यक्रम की विस्तृत रूपरेखा तैयार करने हेतु गठित समिति की बैठक दिनाँक 21 मार्च, 2006 की संस्तुतियों पर विचार।

परिषद् ने डी.फिल. कार्यक्रम की विस्तृत रूपरेखा तैयार करने हेतु गठित समिति की बैठक दिनाँक 21 मार्च, 2006 की संस्तुतियों पर विचार किया।

निश्चय किया गया कि शोध कार्यक्रम की विस्तृत रूपरेखा तैयार करने हेतु गठित सिमित की रिपोर्ट दिनाँक 21 मार्च, 2006 के अन्तर्गत प्रस्तावित डी.फिल. गाइड लाइन्स (परिशिष्ट 'ख') को स्वीकार किया जाय तथा कार्य परिषद के अनुमोदनार्थ संस्तुत किया जाय।

कार्यसूची बिन्दु संख्या 05

बी.ए. पाठ्यक्रमों में विषय समूह (Subject Combination) निर्धारण हेतु गठित समिति की रिपोर्ट दिनाँक 06-02-2006 पर विचार।

परिषद् ने बी.ए. पाठ्यक्रमों में विषय समूह (Subject Combination) निर्धारण हेतु गठित समिति की रिपोर्ट दिनाँक 06-02-2006 पर विचार किया।

निश्चय किया गया कि बी.ए. पाठ्यक्रम में विषय समूह (Subject Combination) निर्धारण हेतु गठित समिति की रिपोर्ट दिनाँक 06-02-2006 (परिशिष्ट 'ग') को स्वीकार करते हुए कार्य परिषद् के अनुमोदनार्थ संस्तुत किया जाय।

कार्यसूची बिन्दु संख्या 06

नेत्रहीन परीक्षार्थियों को अपना लैप टॉप (Lap Top) परीक्षा में प्रयोग की सुविधा प्रदान किये जाने सम्बन्धी प्रश्न पर विचार।

विद्या परिषद् ने नेत्रहीन परीक्षार्थियों को अपना लैप टॉप (Lap Top) परीक्षा में प्रयोग की सुविधा प्रदान किये जाने सम्बन्धी प्रश्न पर सम्प्रति विचार स्थगित किया।

परिषद् ने इस सम्बन्ध में उत्तर प्रदेश राज्य विश्वविद्यालयों में अपनाई गई नीति के सम्बन्ध में जानकारी हेतु निर्देश दिया।

कार्यसूची बिन्दु संख्या 07

आगामी सत्रों से नये पाठ्यक्रमों को प्रारम्भ करने सम्बन्धी विषय पर विचार।

परिषद् ने आगामी सन्नों से नये पाठ्यक्रमों को प्रारम्भ करने सम्बन्धी विषय पर विचार किया।

निश्चय किया कि निम्नलिखित पाठ्यक्रमों को आगामी सत्रों से प्रारम्भ करने हेतु अनुमति प्रदान की जाय।

डिप्लोमा स्तर:

1.	Post Graduate Diploma in Public Relations & Advertising	(PGDPRA)
2.	Post Graduate Diploma in Film & Electronic Media	(PGDFE)
3.	Post Graduate Diploma in Human Resource Development	(PGDHRD)
4.	Post Graduate Diploma in Marketing Management	(PGDMM)
5.	Post Graduate Diploma in Operational Management	(PGDOM)
6.	Diploma Course in Public Administration and Human Rights	(DPAHR)

प्रमाण-पत्र स्तर :

1.	Certificate Course in Population and Health Education	(CPHE)
	Certificate Course in Export, Import and Taxation Practices	(CEITP)

उपरोक्त के अतिरिक्त Diploma in Budhism Studies Certificate Course in Vadic Rituals : Theory & Practice तथा Certificate Course in Carpet & Textile Technology रोजगारपरक प्रमाण-पत्र कार्यक्रम प्रारम्भ करने की कार्यवाही हेतु कुलपति को अधिकृत किया गया।

कार्यसूची बिन्दु संख्या 08

स्नातक स्तर पर "शिक्षाशास्त्र" (Education) विषय प्रारम्भ किये जाने के सम्बन्ध में विचार।

परिषद् ने स्नातक स्तर पर "शिक्षाशास्त्र" (Education) विषय प्रारम्भ किये जाने के सम्बन्ध में विचार किया।

निश्चय किया कि शिक्षाशास्त्र विषय को स्नातक स्तर पर प्रारम्भ करने हेतु अनुमति प्रदान की जाय तथा कार्य परिषद् के अनुमोदनार्थ संस्तुत किया ।

कार्यस्ची बिन्दु संख्या 09

MLIS/BLIS पाठ्यक्रमों के कार्यक्रम शुल्क को पुनरीक्षित किये जाने सम्बन्धी प्रश्न पर विचार।

परिषद् ने MLIS/BLIS पाठ्यक्रमों के कार्यक्रम शुल्क को पुनरीक्षित किये जाने सम्बन्धी प्रश्न पर विचार किया।

निश्चय किया कि अन्य प्रोफेशनल पाठ्यक्रमों के लिए निर्धारित शुल्क को ध्यान में रखते हुए BLIS/ MLIS पाठ्यक्रमों के लिए क्रमशः रु. 5000 एवं 8000 शुल्क निर्धारित की जाय तथा कार्य परिषद् को अनुमोदनार्थ संस्तुत किया जाय।

कार्यसूची बिन्दु संख्या 10

ऐसे अभ्यर्थी जिन्होने इस विश्वविद्यालय द्वारा संचालित एकल विषय कार्यक्रम पूर्ण कर लिया है, उन्हें निर्गत होने वाले प्रमाण-पत्र के प्रारूप के अनुमोदन पर विचार।

परिषद् ऐसे अभ्यर्थी जिन्होने इस विश्वविद्यालय द्वारा संचालित एकल विषय कार्यक्रम पूर्ण कर लिया है, उन्हें निर्गत होने वाले प्रमाण-पत्र के प्रारूप के अनुमोदन पर विचार किया।

निश्चय किया गया कि इस विश्विदद्यालय द्वारा संचालित रनातक एकल विषय पाठ्यक्रम उत्तीर्ण अभ्यर्थियों को निर्गत होने वाले प्रमाण-पत्र के प्रारूप (परिशिष्ट 'घ') को अनुमोदित किया जाय।

अध्यक्ष के प्रति धन्यवाद का प्रस्ताव पारित करने के उपरान्त बैठक की कार्यवाही समाप्त हुई।

> ्रे*८*६. . कुलसचिव

ुत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

दिनाँक 20 मार्च, 2006 को पूर्वाह्न 11.00 बजे कुलपित कक्ष में सम्पन्न मान्यता बोर्ड की बैठक का कार्यवृत्त

उपस्थिति :

प्रो. कंदार नाथ सिंह यादव, कुलपति,
 प्रो. जगन्नाथ पाल
 प्रो. आर.बी. सिंह
 श्री के.बी. लाल
 डॉ. रत्नाकर शुक्ल, कुलसचिव

01 <u>कार्यसूची बिन्दु संख्या 01 : मान्यता बोर्ड की पिछली बैठक दिनों क 17 मार्च, 2005</u> के कार्यवृत्त की पुष्टि |

मान्यता बोर्ड ने अपनी पिछली बैठक दिनाँक 17 मार्च, 2005 के कार्यवृत्त की गुष्टि की।

02 <u>कार्यसूची बिन्दु संख्या 02 : अतिरिक्त विषय/कार्यक्रम की अनुमति प्रदान करने</u> सम्बन्धी प्रश्न पर विचार।

बोर्ड ने अतिरिक्त विषय/कार्यक्रम प्रदान करने के प्रश्न पर विचार किया तथा निश्चय किया कि निम्नलिखित अध्ययन केन्द्रों को उनके सम्मुख अंकित कार्यक्रमों को अतिरिक्त कार्यक्रम संचालन हेतु सत्र 2006-07 से अनुमित प्रदान किया जाय तथा विद्या परिषद् के अनुमोदनार्थ संस्तुत किया जाय।

क्र.सं.	अध्ययन केन्द्र	अतिरिक्त कार्यक्रम
1.	सदनलाल सांवलदास खन्ना महिला महा., इलाहाबाद	MLIS, DFD, DTD, CCY
2.	सकलडीहा पी.जी. कालेज, सकलडीहा, चन्दौली	MLIS
3.	इंस्टीट्यूट फॉर कम्प्यूटर एजूकेशन प्लस (ICE- plus) 11/149, विकास नगर, लखनऊ	PGDJMC*, PGDCA, CCC
4.	जे.बी. जैन स्नातकोत्तर महाविद्यालय, सहारनपुर	MLIS
5.	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, हमीरपुर	B. Sc, BLIS, PGDJMC, DRD, CCF
6.	बी.बी.एस. पब्लिक डिग्री कालेज, बरना लालगोपालगंज, कुण्डा, प्रतापगढ़	B. Sc*, B.Com

7.	जवाहर लाल नेहरू महाविद्यालय, बाँदा	PGDEM, DIC, CCC
8.	राजकीय महिला राजकीय रना. महा., गाजीपुर	BLIS, PGDJMC, DCDEN DECE, DHEN, CNF, CCC

03 <u>कार्यसूची बिन्दु संख्या 03</u>: नये अध्ययन केन्द्रों की स्थापना हेतु प्रस्तावों पर विचार |

बोर्ड ने नये अध्ययन केन्द्रों की स्थापना हेतु विभिन्न संस्थानों से प्राप्त आवेदन-पत्रों पर विचार किया तथा निश्चय किया कि -

- (i) परिशिष्ट "क" में उल्लिखित संस्थाओं में उनके सम्मुख अंकित कार्यक्रमों को संचालित करने हेतु इस विश्वविद्यालय की शर्तों के अधीन अध्ययन केन्द्र स्थापित करने की अनुमति प्रदान की जाय परन्तु
- (ii) परिशिष्ट ख" में दिये गये संस्थाओं का स्थलीय निरीक्षण के उपरान्त निरीक्षण मण्डल की संस्तुतियों के आधार पर अध्ययन केन्द्र स्थापित करने की अनुमति प्रदान किया जाय।
- (iii) बोर्ड ने जी.एस.आर.एम. मेमोरियल ऐकेंडमी, लखनऊ तथा इन्स्टीट्यूट ऑफ इनफार्मेशन एण्ड मैनेजमेन्ट, साकेत नगर, वाराणसी द्वारा अध्ययन केन्द्र खोलने सम्बन्धी प्रस्तुत प्रस्तावों पर विचार करने के उपरान्त यह निश्चय किया कि उक्त संस्थाओं में इस विश्वविद्यालय का अध्ययन केन्द्र खोलने का अनुरोध स्वीकार होने योग्य नहीं है।
- (iv) बोर्ड अवगत हुई कि बी.एड. कार्यक्रम संचालित करने के लिए 32 आवेदनं—पत्र विभिन्न संस्थाओं से प्राप्त हए हैं जिनका उल्लेख परिशिष्ट "ग" में किया गया है। बोर्ड को यह भी अवगत कराया गया कि दूरस्थ शिक्षा पद्धित से बी.एड. कार्यक्रम संचालन हेतु इस विश्वविद्यालय को एन.सी.टी.ई. द्वारा 500 सीटों की स्वीकृति प्रदान की गयी है। वर्तमान में 05 अध्ययन केन्द्रों में प्रत्येक को 100 सीटें आवंटित हैं। इस विश्वविद्यालय का कार्य क्षेत्र सम्पूर्ण उत्तर प्रदेश है। बी.एड. कार्यक्रम संचालित करने की बढ़ती माँग के परिप्रेक्ष्य में स्वीकृत सीटों को पुनः आवन्टित करने की आवश्यकता है तािक प्रदेश के विभिन्न मण्डलों में स्थित अधिक से अधिक अध्ययन केन्द्रों को आच्छादित किया जा सके तथा बी.एड. कार्यक्रम को प्रदेश के दूरस्थ क्षेत्रों को पहुँचाया जा सके।

अतः बोर्ड ने उपरोक्त तथ्यों पर विचार करने के उपरान्त संस्तुत किया कि 40-40 सीटें आबंन्टित कर अधिक से अधिक अध्ययन केन्द्रों पर बी.एड. कार्यक्रम का संचालन किया जाय, बशर्ते सम्बन्धित केन्द्रों पर NCTE द्वारा मान्यता प्राप्त बी.एड. पाठ्यक्रम पहले से उपलब्ध हो।

04 कार्यसूची बिन्दु संख्या 04 : विश्वविद्यालय और सम्बन्धित महाविद्यालय/संस्था के बीच अनुबन्ध की शर्तों पर विचार।

बोर्ड ने यह निश्चय किया कि नये अध्ययन केन्द्रों की स्थापना के लिए निम्नलिखित शर्तों को अनिवार्य बनाया जाय :--

- केन्द्र संचालन के लिए शिक्षार्थियों की न्यूनतम संख्या 50 अपेक्षित है, अन्यथा केन्द्र निरस्त किया जा सकता है।
- (ii) शिक्षार्थियों की संख्या 50 से कम होने की दशा में शिक्षार्थियों को अन्यत्र निकटतम अध्ययन केन्द्र पर स्थानान्तरित किया जा सकता है।
- (iii) शिक्षार्थी स्थानान्तरित हो जाने की स्थिति में अथ्ययन केन्द्र पर नियुक्त समन्वयक तथा अन्य स्टाफ का भुगतान अनुमन्य नहीं होगा।

अध्यक्ष के प्रति धन्यवाद प्रस्ताव पारित करने के उपरान्त बैठक की कार्यवाही समाप्त हुई।

> र्यक्ष... कुलसर्चिव

ऐसे महाविद्यालय/संस्थान की सूची जहाँ अध्ययन केन्द्र स्थापित किया जा सकता है

क्र.	प्रस्तावित महाविद्यालय/संस्था का नाम व पता	संस्तुत कार्यक्रम
सं.		
1.	फैस—कास अकादमी, साकेत नगर, कानपुर	PGDCA, BCA, DIC, CCC, DIWDM, DCOM, CDM, PGDFM, PGDIMB, PGDEM, DCDN, DFD, DTD, DTS
2.	काशी इन्स्टीट्यूट आफ मैनेजमेन्ट साइन्सेज, सिगरा, वाराणसी	PGDCA, MCA, MBA, PGDJMC, BCOM,
3.	गाँधी शान्ति निकेतन डिग्री कालेज, जसरा, इलाहाबाद	UGSS, MA, BLIS, PGDJMC
4.	मोती लाल नेहरू डिग्री कालेज, कौंधियार, इलाहाबाद	UGSS, MA, BLIS, PGDJMC, DTS, DRD, CTS, CES, CWED.
5.	राहुल महाविद्यालय, शेरवा, जौनपुर	BA, UGSS, MLIS, BLIS, PGDCA, BCA, DIC, CCC, DCOM, PGDJMC, BTS, CTS CCY, APY, DED, DTD, DHEN, DECE
6.	खेदू सिंह आदर्श कालेज, भीमापार, गाजीपुर	BA, UGSS, DIC, CES, CCC, CCY, CCCN
7.	कृष्णा देवी गर्ल्स डिग्री कालेज, आलमबाग, लखनऊ	BCOM
8.	लार्ड बुद्ध महाविद्यालय, रूपईडीहा, बहराइच	BCOM, UGSS, MA, PGDJMC
9.	चौधरी तुलसीराम यादव महाविद्यालय, धेसड़ा, तुलसीनगर, इलाहाबाद	BA, CCC, CDM, CWED, CCY, CHFE, CES, CNF,
10.	महात्मा गाँधी मेमोरियल कालेज, सम्भल, मुरादाबाद	CCC, BLIS, PGDT, DTS, CCCN, DIC, DCOM, PGDJMC
11.	हंडिया पोस्टग्रेजुएट कालेज, हंडिया, इलाहाबाद	BLIS, MLIS, PGDJMC, BCA, MCA, UGSS
12.	कृष्ण सुदामा महाविद्यालय ,मरादपुर, सादात, गाजीपुर	BLIS, APDF, DRD, CCY, DECE, DHEN, CCCN, CHFE, CWED, UGSS, BCOM, BA
13.	ढोंढेराम स्नातकोत्तर महाविद्यालय, सवेरा, फैजाबाद	MA, CES, CCC, BCOM
14.	झुन झुनवाला महाविद्यालय, द्वारिकापुरी, फैजाबाद	BTS, BLIS, PGDCA, PGDJMC, DCDN, DHEN. DTS, CCCN, CNF, CTS, CWED, CCY, CCC
15.	डॉ श्यामा प्रसाद मुखर्जी राजकीय महाविद्यालय, संत रविदास नगर, भदोही	BA, CCC, CTS, DTS, DCWH, DCWE, CNF
16.	स्वामी दंवानन्द रनातकोत्तर महाविद्वालय, मठ—लार, देवरिया	BLIS, BTS, CCCN, CES, CNF, CTS, DCDN, DTS, DHEN, PGDJMC
17.	रिग्रंगडोल कालेज आफ मैनेजमेन्ट स्टडीज, पीलीभीत	PGDCA, BCA, BLIS, DRD, DIWDM, DECE, PGDEM, PGDIMB
18.	डा० श्यामा प्रसाद मुखर्जी राजकीय महाविद्यालय, फाफामऊ, इलाहाबाद	BTS, DTS, CTS, BLIS, MA, PGDCA, PGDEM, PGDEM, DRD, CES, PGDJMC
19.	डी. ए. वी. कालेज, कानपुर	PGDJMC, BLIS, PGDT, DCWE, DCWH, DHEN, DTS, CES, MBA, MLIS
20.	महाराणा प्रताप राजकीय महाविद्यालय, सिकन्दरा राऊ, महामायानगर	BA, BCOM, UGSS, CNF, CCCN, DHEN
21.	केन सोसायटीज नेहरू स्नातकोत्तर महाविद्यालय, हरदोई	BA, BCOM, BTS, UGSS, MA, DCWE, DCWH, PGDEM, DTS, CTS, CES, DCOM
22.	महाराजा बिजली पासी राजकीय महाविद्यालय, आशियाना, लखनऊ	BA, BLIS, PGDJMC, DHEN, DTS, DCDN, CCCN, CNF, CWFD, DTD
23.	भाऊ राव देवरास राजकीय महाविद्यालय, दुन्दी, सोनभद्र	BTS, DTS, CTS, BLIS, PGDJMC, DRD, CHR, CLD CES, CCC, DIC
24.	सर्वोदय पी. जी. कालेज, मिर्जाजमालपुर, घोसी	V.C. authorized to grant the course
25.	समता रनातकोत्तर महाविद्यालय, सादात, गाजीपुर	BA, BTS, BLIS, PGDCA, CCC, DIC, CDM, CHR, CCY, UGSS, PGDJMC
26.	आदर्श भारती महाविद्यालय, खेतासराय, जौनपुर	BA, UGSS, BLIS, CWED
27.		BA, UGSS, MA, BLIS, PGDIMC
28.		BA, BCOM, UGSS, BTS, PGDFM, PGDJMC, PGDT, DCWE, DTS, CTS, DRD, CES

29.	श्री चित्रगुप्त स्नातकोत्तर महाविद्यालय, मैनपुरी	PGDCA, CCC, DIC, PGDEM, PGDFM, CDM, DRD, DTS
30.	कमला नेहरू भौतिक एवं समाजिक विज्ञान संस्थान, सुलतानपुर	CCC, BCA, MCA, MLIS, CHR, DIWDM
31.	केवलानद बी. एड. कालिज, दारानगरगंज, बिजनौर	BA, BTS, UGSS
32.	श्री रघुवीर सरन डिग्री कालेज, सिकन्दरा, आगरा	BA, UGSS, CCC, DIC
33.	श्री द्रोणाचार्य स्नातकोत्तर महाविद्यालय, दनकौर, गौतमबुद्धनगर	BLIS, PGDJMC, PGDFM, PGDT, DCWE, DHEN, DRD, CES, CHR
34.	गन्ना उत्पादक रनातकोत्तर महाविद्यालय, बहेड़ी, बरेली	BLIS, CES, CCC
35.	गौतमबुद्ध डिग्री कालेज, सहियापुर, कन्नौज	V.C. authorized to grant the course
36.	श्री गौरी शंकर संस्कृत महाविद्यालय, सुजानगंज, जौनपुर	BA, UGSS, BLIS, DIC, CCC, PGDJMC
37.	जटाधारी महाविद्यालय, मारुकपुर, चन्दौली	MA, BLIS
38.	श्यामलाल सरस्वती महाविद्यालय, शिकारपुर, बुलन्दशहर	DIC, DFD, DIWDM, CCC, PGDCA
39.	जनता पी. जी. कालेज, रानीपुर, मऊ	V.C. authorized to grant the course
40.	महात्मा गाँधी काशी विद्यापीठ, वाराणसी	All except B.Ed.
41.	वाराणसी गर्ल्स डिग्री कालेज, सिकरौल, वाराणसी	V.C. authorized to grant the course

परिशिष्ट - ख

ऐसे संस्थानों की सूची जिनका स्थलीय निरीक्षण किया जाना है

क्र. सं.	महाविद्यालय/संस्था का नाम	स्थापना वर्ष	विश्वविद्यालय जिससे सम्बद्ध है
1.	गौतमबुद्ध बालिका महाविद्यालय, इन्दरगढ़, कन्नौज	2002	
2.	ग्रामोदय महाविद्यालय, रामपुर सर्धा, फैजाबाद	2005	डा० राम मनोहर लोहिया विश्वविद्यालय, फैजाबाद
3.	एस. वी. आई. आई. टी. एक्सपर्ट, गोरखपुर	2001	
4.	क्यूरेट ए कम्प्यूटर ग्रुप, लखनऊ	1994	-
5.	इन्द्रदेव इन्स्टीट्यूट आफ एजूकेशन एण्ड टैक्नोलाजी, बागपत	2002	चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ
6.	डा. राममनोहर लोहिया महाविद्यालय, बेलवाना, आजमगढ़	2005	वीर बहादुर सिंह पूर्वाचल विश्वविद्यालय, जौनपुर
7.	स्वामी विवेकानन्द सूचना एवं प्राद्योगिकी संस्था. गोरखपुर	1995	माखनलाल चतुर्वेदी राष्ट्रीय पत्रकारिता विश्वविद्यालय, भोपाल एवं सिक्कीन मनीपाल यूनिवर्सिटी, मनीपाल एव महर्षि दयानन्द यूनिवर्सिटी, रोहतक
8.	बलीराम शर्मा इनस्टीट्यूट आफ टैक्नोलाजी, गुलावठी, बुलन्दशहर	2001	
9.	जे. एन. एस. कालेज आफ मैनेजमेंट साइन्स एण्ड टेक्नोलोजी, बरेली	2004	इलाहाबाद कृषि संस्थान—मानद विश्वविद्यालय, इलाहाबाद
10.	रामा इन्स्टीट्यूट आफ हायर एजुकेशन, बिजनौर	2004	महात्मा ज्योतिबा फुले. रुहेलखण्ड विश्वविद्यालय, बरेली
11.	इन्स्टीट्यूट आफ कम्प्यूटर साइन्सेज एण्ड मैनेजमेंट, चितईपुर, वाराणसी	2004	वीर बहादुर सिंह पूर्वाचल विश्वविद्यालय, जौनपुर
12.	डाटा साफ्ट, कानपुर रोड, झांसी	2000	इलाहाबाद कृषि संस्थान—मानद विश्वविद्यालय, इलाहाबाद एवं माखनलाल चतुर्वेदी राष्ट्रीय पत्रकारित विश्वविद्यालय, भोपाल
13.	कलपेश्वरी बिस्ट इन्स्टीट्यूट आफ मैनेजमेंट, टेगोरटाउन, इलाहाबाद	1995	
14.	राष्ट्रीय शिक्षण शोध संस्थान, नैनी, इलाहाबाद	2004	जगतगुरु रामभद्राचार्य विक्लांग विश्वविद्यालय, चित्रकूट
15.	डा. आर. एल. इन्स्टीट्यूट आफ हायर एजुकेशन, जौनपुर	2002	बुन्देलखण्ड विश्वविद्यालय, झांसी
16.	माँ गायत्री महिला डिग्री कालेज, नैनी, इलाहाबाद	2004	छत्रपति शाहू जी महाराज विश्वविद्यालय, कानपुर
17.	अकेडमी आफ कम्प्यूटर स्टडीज, लोहियानगर, गाजियाबाद	1990	
18.	महर्षि दयानन्द कम्प्यूटर संस्थान, लखनीमुबारकपुर, मऊ	2000	
19.	चैाधरी जमादार सिंह महाविद्यालय, लालकपुर कन्नौज,	2004	छत्रपति शाह् जी महाराज विश्वविद्यालय, कानपुर

परिशिष्ट - ग

ऐसे संस्थानों की सूची जिन्होंने बी.एड. कार्यक्रम संचालन हेतु अनुमित मांगी है

क्र. सं.	महाविद्यालय/संस्था का नाम	स्थापना वर्ष	विश्वविद्यालय जिससे सम्बद्ध है
1.	केन सोसायटीज नेहरू स्नातकोत्तर महाविद्यालय, हरदोई	1965	छत्रपति शाहू जी महाराज विश्वविद्यालय, कानपुर
2.	इन्स्टीट्यूट आफ कम्प्यूटर साइन्सेज एण्ड मैनेजमेंट, चितईपुर, वाराणसी	2004	वीर बहादुर सिंह पूर्वाचल विश्वविद्यालय, जौनपुर
3.	इन्स्टीट्यूट आफ इन्फारमेशन एण्ड मैनेजमेंट, साकेतनगर, वाराणसी	1981	इलाहाबाद कृषि संस्थान—मानद विश्वविद्यालय, इलाहाबाद
4.	काशी इन्स्टीट्यूट आफ मैनेजमेन्ट साइन्सेज, सिगरा, वाराणसी	1995	बोर्ड आफ टेक्नीकल एजूकेशन, लखनऊ
5.	डा. आर. एल. इन्स्टीट्यूट आफ हायर एजुकेशन, जौनपुर	2002	बुन्देलखण्ड विश्वविद्यालय, झांसी
6.*	चौधरी तुलसीराम यादव महाविद्यालय, धेसड़ा, तुलसीनगर, इलाहाबाद	2005	छत्रपति शाहू जी महाराज विश्वविद्यालय, कानपुर
7.*	आदर्श भारती महाविद्यालय, खेतासराय, जौनपुर	1952	सम्पूर्णानन्द संस्कृत विश्वविद्यालय, वाराणसी
8.	जी. एस. आर. एम. मेमोरियल अकादमी, लखनऊ	2004	आई. एन. सी. तथा उ. प्र. मेडिकल फैंकल्टी
9.	ग्रामोदय महाविद्यालय, रामपुर सर्घा, फैजाबाद	2005	डा० राम मनोहर लोहिया विश्वविद्यालय, फैजाबाद
10.	माँ गायत्री महिला डिग्री कालेज, नैनी, इलाहाबाद	2004	छत्रपति शाहू जी महाराज विश्वविद्यालय, कानपुर
11.	श्री गौरी शंकर संस्कृत महाविद्यालय, सुजानगंज, जौनपुर		सम्पूर्णानन्द संस्कृत विश्वविद्यालय, वाराणसी
12.	डा. राममनोहर लोहिया महाविद्यालय, बेलवाना, आजमगढ़	2005	वीर बहादुर सिंह पूर्वोचल विश्वविद्यालय, जौनपुर
13.	महात्मा गाँधी मेमोरियल कालेज, सम्भल, मुरादाबाद	1971	एम. जे. पी. रूहेलखण्ड विश्वविद्यालय, बरेली
14.*	कृष्ण सुदामा महाविद्यालय ,मरादपुर, सादात, गाजीपुर	2003	वीर बहादुर सिंह पूर्वाचल विश्वविद्यालय, जौनपुर
15.*	हंडिया पोस्टग्रेजुएट कालेज, हंडिया, इलाहाबाद	1973	वीर बहादुर सिंह पूर्वाचल विश्वविद्यालय, जौनपुर
16.	ढोंढ़ेराम स्नातकोत्तर महाविद्यालय, सवेरा, फैजाबाद	1979	डा0 राम मनोहर लोहिया विश्वविद्यालय, फैजाबाद

17.	गन्ना उत्पादक रन॥तकोत्तर महाविद्यालय,	1973	महात्मा ज्योतिबा फुले. रुहेलखण्ड
	बहेड़ी, बरेली		विश्वविद्यालय, बरेली
18.	लक्ष्मी देवी आर्य कन्या डिग्री कालेज, मवाना, मेरठ	1984	चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ
19.*	झुन झुनवाला महाविद्यालय, द्वारिकापुरी,	1993	डा० राम मनोहर लोहिया विश्वविद्यालय,
	फैजाबाद		फैजाबाद
20.	समता स्नातकोत्तर महाविद्यालय, सादात,	1978	वीर बहादुर सिंह पूर्वीचल विश्वविद्यालय,
	गाजीपुर		जौनपुर
21.*	श्री रघुवीर सरन डिग्री कालेज, सिकन्दरा, आगरा	2003	डा० भीमराव अम्बेडकर विश्वविद्यालयए आगरा
22.*	केवलानद बी. एड. कालिज, दारानगरगंज,	2004	महात्मा ज्योतिबा फुले. रुहेलखण्ड
	बिजनौर		विश्वविद्यालय, बरेली
23.*	इन्द्रदेव इन्स्टीट्यूट आफ एजूकेशन एण्ड टैक्नोलाजी, बागपत	2002	चौधरी चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ
24.*	स्प्रिंगडेल कालेज आफ मैनेजमेन्ट स्टडीज, पीलीभीत	1999	एम. जे. पी. रूहेलखण्ड विश्वविद्यालय, बरेली
25.	डॉ श्यामा प्रसाद मुखर्जी राजकीय	1999	वीर बहादुर सिंह पूर्वाचल विश्वविद्यालय,
	महाविद्यालय, संत रविदास नगर, भदोही		जौनपुर
26.	डी. ए. वी. कालेज, कानपुर	1919	छत्रपति शाहू जी महाराज विश्वविद्यालय, कानपुर
27.	महाराणा प्रताप राजकीय महाविद्यालय, सिकन्दरा राऊ, महामायानगर	1998	डा० भीमराव अम्बेडकर विश्वविद्यालय, आगरा
28.*	शिवलोक महिला महाविद्यालय, मोहनपुतम्, कानपुर महानगर	2003	छत्रपति शाहू जी महाराज विश्वविद्यालय, कानपुर
29.	कृषक महाविद्यालय, कोइरियापार, मऊ	2001	वीर बहादुर सिंह पूर्वाचल विश्वविद्यालय, जौनपुर
30.*	जटाधारी महाविद्यालय, मारुकपुर, चन्दौली	2001	वीर बहादुर सिंह पूर्वाचल विश्वविद्यालय, जौनपुर
31.*	श्यामलाल सरस्व्ती महाविद्यालय, शिकारपुर, बुलन्दशहर	2000	चौ. चरण सिंह विश्वविद्यालय, मेरठ
32.	डिग्री कालेज, उपरदहा, बरौत, इलाहाबाद	-	छत्रपति साहू जी महराज विश्वविद्यालय, कानपुर
33.*	हरिश्चन्द्र रनातकोत्तर महाविद्यालय,	_	वीर बहादुर सिंह पूर्वाचल विश्वविद्यालय, जौनपु
34.*	वाराणसी एस एन कलेंब, इत्याहानाद	_	4 4

* इन महाविद्यालयों में अन्य विश्वविद्यालय के बी.एड. कार्यक्रम संचालित किये जा रहे हैं।

agrant was to report a set or gastern.

Minutes of the Meeting of the Committee constituted by the Vice-Chancellor to consider the Guidelines of D.Phil. Research programme

Place: Education Department, Academic Campus, UPRTOU, Allahabad

Date: 21st March 2006

Members Present:

1.	Prof. S P Gupta	Present
2.	Prof. Umesh Singh	Present
3.	Prof S S Verma	Present
4.	Prof. Santosh Panda	Couldn't attend.
5.	Prof. Santosh Panda	Couldn't attend
	Dr. Ratnakar Shukla	Present
7.	Shri K B Lal	Special Invitee

First of all the convener of the meeting welcomed all the members of the committee and requested for their active support in the revision of the guidelines of D.Phil. Research programme in such a manner that opportunities of research be extended to all needy persons maintaining a high quality of research be ensured. Then the agenda was discussed and the following decisions were taken unanimously-

 in the clause C(2) of the chapter XV of the first ordinances of the U P Rajarshi Tandon Open University the following be added-

However for the persons who have qualified NET / JRF / SLET or an equivalent examination the requirement of securing 55 % marks or 50% in case of SC/ST candidates may be relaxed by the Research Degree Committee.

Provided under special circumstances, the Research Degree Committee may relax the requirement of securing 55 % marks or 50% in case of SC/ST candidates.

- The modified guidelines for the D. Phil. Research programme are enclosed as annexure one.
- The modified proforma of Application for Admission as a D. Phil Research Student is enclosed as annexure two.
- The modified Processing proforma of application for admission to D. Phil. Programme is enclosed as annexure three.
- The modified proforma of examiner's report on the thesis for the D. Phil.
 Degree is enclosed as annexure four
- The modified proforma of report of the viva-voce examination on the D.
 Phil. thesis is enclosed as annexure five.

With a vote of thanks meeting came to an end.

(Prof. S P Gupta) (Dr. Ratnakar Shukla) (Shri K B Lal)

UTTAR PRADESH RAJARSHI TANDON OPEN UNIVERSITY ALLAHABAD



REVISED GUIDELINES FOR REGISTRATION, SUPERVISION, PROGRAMME DESIGN, EVALUATION AND AWARD OF DOCTOR OF PHILOSOPHY (D. PHIL) RESEARCH DEGREE

- The main objective of the Doctor of Philosophy (D. PHIL) research degree programme of the Uttar Predesh Rajarshi Tandon Open University is to augment quality research in various areas of studies by providing flexible conditions to the researchers.
- The candidate desiring to pursue a course/research work for Doctor of Philosophy (D. Phil.). Degree shall apply on the prescribed application form. The cost of application form will be Rs. 100=00 only.
- 3. The minimum eligibility for registration to the Doctor of Philosophy (D. Phil.) programme will be Master's degree, or equivalent degree recognized by the University, in the concerned or allied subject with at least 55% marks in aggregate. However, for SC/ST candidates a relaxation of 5% will be allowed, i.e. for SC/ST candidates The minimum eligibility for registration to the Doctor of Philosophy (D. Phil.) programme will be Master's degree, or equivalent degree recognized by the University, in the concerned/allied subject with at least 55% marks in aggregate.

However for the persons who have qualified NET / JRF / SLET or an equivalent examination, the requirement of securing 55% marks (50% in case of SC/ST candidates) may be relaxed by the Research Degree Committee.

Provided under special circumstances, the Research Degree Committee may relax the requirement of securing 55 % marks (50% in case of SC/ST candidates).

Moreover if any person of any stream wants to do his/her research work in the field of distance education or open learning, he/she may be allowed to pursue research work with a supervisor of concerned stream by the Research Degree Committee.

- 4. The candidate has to submit three copies of the synopsis of the proposed research work with his/her application for registration to Doctor of Philosophy (D. Phil.) degree duly forwarded by the proposed supervisor.
- If the proposed Supervisor is not recognized by the University, then the bio data of the proposed Supervisor in three copies has also to be submitted on the prescribed format.

- 6. The Departmental Research Committee will consider the application and the synopsis, and the bio-data of the proposed Supervisor if the proposed Supervisor is not recognized by the university and will submit its recommendations to the Research Degree Committee in the prescribed format. The Departmental Research Committee shall consist of Head of the Department (Chairperson), all professors, one reader in rotation of seniority for two years and one lecturer for two years in rotation of seniority of the department. If there is no faculty in the concerned subject or in the allied subject, the Vice-Chancellor may appoint the Departmental Research Committee from outside the university.
- 7. On the approval of the Research Degree Committee, the candidate may be allowed to deposit the required fees and to begin his/her research work.
- 8. On the recommendation of the Departmental Research Committee, the candidate may be permitted by the Research Degree Committee to modify or limit his research topic up to 6 months before the submission of the thesis. After such change, the candidate will not be permitted to submit his/her thesis for 6 months from the date of approval of such change by the Research Degree Committee.
- 9. The Doctor of Philosophy (D. Phil.) students shall pursue his/her research work at the institution of the approved supervisor.
- The Doctor of Philosophy (D. Phil.) students will be required to submit their fess regularly otherwise their names will be struck off from the rolls.
- 11. All research scholars may be required to assist in teaching and/or administration work as required by the University authorities.
- 12. The number of Doctor of Philosophy (D. Phil) scholars under a supervisor at a time will be limited to eight in case of a professor, six In case of reader and four in case of lecturer. This number will include all the research scholars of this university or any other university who are paying University fees and are actively engaged in research work under the supervisor. However, under compelling circumstances, the Research Degree Committee may relax this limit.
- 13. Except in languages, the medium of thesis will be either Hindi or English.
- 14. The candidate shall have to submit a detailed progress report of his work every year to the satisfaction of the Departmental Research Committee through his supervisor, failing it for the two consecutive years, the registration will be considered as cancelled. But after receiving a satisfactory apology within two years the Vice-Chancellor may permit to submit the progress report, and the candidate may continue his/her research.
- 15. Before submitting his/her thesis, the candidate shall have to give a pre submission

presentation of his/her thesis before the Departmental Research Committee of the concerned subject, and the supervisor of the candidate. The pre submission presentation shall be open for all and relevant suggestions can be invited from the audience after the presentation by the candidate. The suggestions, which shall be relevant and necessary as felt by the Departmental Research Committee shall be, recorded and will be incorporated by the candidate in the thesis before its submission.

- 16. For Doctor of Philosophy (D. Phil.) programme, the minimum period for submitting the thesis will be two years. The maximum period allowed to submit the thesis will be five years. However, the candidate may apply for re-registration after the expiry of five years provided the supervisor certifies that the scholar will submit the thesis within two years positively. No further time will be allowed after expiry of seven years.
- 17. The fee-schedule for Doctor of Philosophy (D. Phil.) programme isgiven below:

Registration fee	Rs. 1000=00	At the time of registration
Programme Fee	Rs.8000=00	Per annum
Evaluation Fee	Rs. 5000=00	At the time of submission of thesis

- 18. After the completion of the thesis, the candidate shall supply four typed or printed copies of his/her thesis along with four copies each of the summary in about 1000 words and the brief abstract in about 200 words. The thesis shall comply with the following conditions
 - It must be a piece of research work characterized either by the discovery of facts, or by a fresh approach towards interpretation of facts or theories; in either case it should evince the candidate's capacity for critical examination and judgment.
 - 2. It shall be satisfactory so far as its literary presentation is concerned, and must be suitable for publication.
- 19. On a report from the Supervisor mentioning the title of the thesis and the candidate's possible submission of thesis within six months, the supervisor shall recommend a panel of six examiners through the Departmental Research Committee. The Vice-Chancellor shall appoint three examiners from this panel for evaluation of the thesis. The Supervisor shall ordinarily be one of the examiners for evaluation of the thesis. One of the external examiners appointed by the Vice-Chancellor and the Supervisor shall conduct the viva-voce of the candidate. The thesis examiners shall submit their reports on the prescribed proforma. The report of the viva-voce examination shall also be given on the prescribed proforma.

Z. D. Service is semislactory so that as the memory contract of

- 20. In case of any one of the examiners fail to read the thesis or conduct the viva-voce examination any other examiner from the panel shall be appointed by the Vice-Chancellor
- 21. The reports of the examiners of the thesis shall be placed before the Research Degree Committee. If the reports of all the three examiners are in favour of award of D Phil degree, the Research Degree Committee shall recommend the viva-voce examination of the candidate. If the reports of only two examiners are in favour of award of D Phil degree, the Research Degree Committee shall appoint fourth examiner and if his/her report comes in favour then the Research Degree Committee shall recommend the viva-voce examination of the candidate. In other cases, the Research Degree Committee may take appropriate decision of revision or rejection of the thesis.
- 22. The report of the viva-voce shall be placed before the Research Degree Committee. If the report of the viva-voce is in the favour of award of D. Phil degree, the Research Degree Committee shall recommend to award the D. Phil degree in the concerned subject to the candidate. If the report of the viva-voce is not in favour of award of D. Phil degree, the Research Degree Committee may instruct the candidate to revise the thesis or/and to reappear in the viva-voce. But no candidate shall be allowed to re-present the thesis or/and to re-appear at the viva-voce more than once.
- 23. On the recommendation of the Research Degree Committee, the Academic Council may award the D. Phil degree in the concerned subject to the candidate.
- 24. The candidate may get his/her thesis published at his/her own cost only if all the three examiners found it suitable for publication. The candidate shall on the publication of the thesis state on the title page as well as at other appropriate places that it was a thesis approved for the D. Phil degree of the Uttar Pradesh Rajarshi Tandon Open University, Allahabad.

and the section of the tripests state are the bure of how at the



Uttar Pradesh Rajarshi Tandon Open University Application for Admission as D. Phil Research Student In (Subject).....

1. Name (In Block Letters) Sri/Smt/Km...

2.									
	Father's Name	e	Sri:						
3.			Smt:						
4.			D M Y						
5.	Place Of Birth	1;	any, please tick) (: SC OBC GEN)						
6.	Social Catego	ry (if any							
7.	Permanent Address:								
8.	Local Address	s: .							
			O (Please enclose self-a s mentioned below and			5 as un so			
	Certificate).								
Examin	nation	Year	Board/University	Division	%	Subjects			
High So	chool or	Year	Board/University	Division	%	Subjects			
High So Equival	chool or	Year	Board/University	Division	%	Subjects			
High So Equival Interme	chool or lent	Year	Board/University	Division	%	Subjects			
High So Equival Interme Equival	chool or lent ediate or		Board/University	Division	%	Subjects			
High So Equival Interme Equival B.A/B.	chool or lent cdiate or lent Sc/B.Com or		Board/University	Division	%	Subjects			
High So Equival Interme Equival B.A/B.S Equival	chool or lent cdiate or lent Sc/B.Com or		Board/University	Division	%	Subjects			
High So Equival Interme Equival B.A/B.S Equival M.A/M	chool or lent cdiate or lent Sc/B.Com or		Board/University	Division	%	Subjects			



UTTAR PRADESH RAJARSHI TANDON OPEN UNIVERSITY Processing proforma of application for admission to D. Phil

SECTION-A

(To be filled by the Chairperson, Departmental Research Committee)

1. DATE OF INTERVIEW:	
2. TOPIC Recommended FOR RESEARCH (In Block Letters)	
NAME of the Designated SUPERVISOR	
4. Supervisor's Consent:	
(NOTE: The designated Supervisor should sign the following statement)	
I Hereby agree to supervise the Applicant on the aforementioned topic.	
Signature of the designated Supervisordate	
5. REMARKS OF THE D R C.	
(a). Regarding Suitability of the Topic	
(b). Regarding availability of material	
(c). Special recommendation (in relevant cases) (Please use a separate sheet, if necessary	у,
and append the same with this form)	
Signatures of the members of the DRC	
FORWARDED TO THE RESEARCH DEGREE COMMITTEE	
CHAIDEDCON D.B.C.	

SECTION-B

(To be filled in the meeting of the Research Degree Committee)

RECOMMENDATION OF THE RESEARCH DI	EGREE COMMITTEE (RDC)
Members	Chairman, RDC
Date	
SECTION SECTION	ONC
(For Office	ee Notes)
1. Date of enrolment:	
Detail of letter sent to the candidate	
Details of Fee deposited by the candidate	

U P RAJARSHI TANDON OPEN UNIVERSITY, ALLAHABAD

EXAMINER'S REPORT ON THE THESIS FOR THE D.PHIL.DEGREE

Name of the Candidat	e :		
Department	1		
School			
Title of the thesis	:		
Name, Designation an	d :		
Complete address of t	he examiner		
(if retired, please write	e both former	63	
and present address			
The recommendation	on should be clear and	unambiguous indic	ating that the thesis:
(1) is a piece of re-	search work characteri	sed by discovery o	f facts or by a fresh approach
towards interpr	retation of facts or theo	ories:	
(2) evinces the can	ndidate's capacity for the	he critical examina	tion and judgement and
(3) The literary pro	esentation is satisfactor	У	
REPORT the exam	niner recommends that		
The thesis be a	ccepted for the award	of D. Phil Degree	
	Or		
The thesis be re	evised and resubmitted	as per suggestion	give,
	Or		
The thesis be re	ejected		
Dated:			Examiner's Signature

*Please strike out the clause not applicable

उ.प्र. राजिष टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद

बी.ए./बी.एस.सी. का कार्यक्रमों के विषय समृह के निर्धारण की वैटक दिनोंक 05-02-2006 की प्रशासनिक भवन में सम्पंन हुई।

विचार-विमर्श के पश्चात निम्नलिखित संस्तुतियां की गई:

- उ.प्र. शासन की नीति का अनुसरण करतें हुए, प्रथम वर्ष में तीन, द्वितीय वर्ष १६७ वर्ष निर्मात किया स्नातक डिग्री के लिए अनुसन्ध है।
- विम्नलिखित विषय एक साथ नही लिए जा सकते । उर्दू – संस्कृत, संस्कृत–समाजशास्त्र, गणित–इतिहास
- 3 तीन साहित्य एक साथ नहीं लिया जा सकता।
 हिन्दी, संस्कृत, उर्दू, अंगेजी में अधिकतम दो विषय ही लिये जा सकतें है।
- वर्ष में दो बार परीक्षाएं आयोजित होगीं। दिसम्बर परीक्षा/जून परीक्षा।

प्रथम वर्षः

- पुनः पंजीकरण निर्धारित अधिकतम अविध के पश्चात दो वर्ष के लिए किया जा सकता है।
- वैकल्पिक पाठ्य-क्रम का निर्धारण निग्नलिखित के अनुसार होगाः

	जून परीक्षा	तीन चयगित विषय क्रेडिट 8+8+8= 24 वर्ग एक के अनुसार	48 क्रेडिट
द्वितीय वर्ष	दिसम्बर परीक्षाः	तीन चयनित विषय वर्ग दो के अनुसार क्रंडिट 8+8+8=24	
	जून परीक्षाः	तीन चयनित विषय क्रेडिट 8+8+8= 24 वर्ग तीन के अनुसार	48 क्रीहिट
तृतीय वर्ष	दिसम्बर परीक्षा	दो चयनित विषय क्रंडिट 8+8=16	

वर्ग चार के अन्सार

दिसम्बर परीक्षाः केवल आधार पाठ्यकम 24 क्रेडिट

व्यवहारमूलक क्रेडिट 8 = 8 जून परीक्षाः दो चयनित विषय 32 क्रेडिट 8+8=16 वर्ग पाँच, छः के अनुसार 8+8=16 56 क्रेडिट Serial No. 0000000



एकल विषय में स्नातक उपाधि BACHELOR DEGREE IN SINGLE SUBJECT

This is to certify that Bhagwan Das, who is B.A. Degree holder

of ----- University having pursued prescribed course of
study and passed the examination held in June 2005 is hereby awarded
the Bachelor Degree in Single Subject English.

इलाहाबाद

टिनॉंक •

Allahabad

26

कुलपति Vice Chancellor